АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2023  № 361

 пгт Мирный

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по

муниципальному жилищному контролю на территории
муниципального образования Мирнинское городское поселение

Оричевского района Кировской области
на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки

и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям» администрация Мирнинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемых законом ценностях по муниципальному жилищному

контролю на территории муниципального образования Мирнинское городское

поселение Оричевского района Кировской области на 2024 год, согласно

приложению.

2. Заместителю главы администрации Мирнинского городского

поселения, ответственному за проведение контрольных мероприятий

по муниципальному контролю обеспечить исполнение Программы

профилактики.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном

бюллетене органов местного самоуправления Мирнинского городского

поселения Оричевского района Кировской области и разместить

на официальном сайте Мирнинского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Мирнинского

городского поселения

 И.Н. Смердова

Приложение

к постановлению

администрации Мирнинского

городского поселения

от 13.11.2023  № 361

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному

контролю на территории муниципального образования Мирнинское

городское поселение Оричевского района Кировской области

на 2024 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному

контролю на территории муниципального образования Мирнинское городское

поселение Оричевского района Кировской области на 2024 год (далее –

Программа профилактики) разработана в соответствии состатьей 44

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

жилищного контроля на территории Мирнинского городского поселения

(далее – муниципальный контроль).

Положением о муниципальном жилищном контроле на территории

муниципального образования Мирнинское городское поселение Оричевского

района Кировской области, утвержденным решением Мирнинской

поселковой Думы от 26.05.2023 № 12/2 (далее – Положение), установлено, что

муниципальный контроль осуществляет администрация Мирнинского

городского поселения Оричевского района Кировской области (далее –

администрация).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля, описание текущего уровня развития профилактической

деятельности контрольного органа, характеристика проблем,

на решение которых направлена Программа профилактики

В целях предупреждения нарушений обязательных требований

жилищного законодательства, устранения причин, факторов и условий,

способствующих их совершению, администрация осуществляет мероприятия

по профилактике вышеуказанных нарушений в соответствии с ежегодно

утверждаемой Программой профилактики.

При осуществлении муниципального контроля администрацией

проводились профилактические мероприятия, предусмотренные Положением.

В 2023 году на официальном сайте администрации Мирнинского

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» размещена и актуализирована следующая информация:

перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального

контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;

тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление

муниципального контроля;

руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные

и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных

требованиях в Российской Федерации»;

обобщение практики осуществления муниципального жилищного

контроля с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений

обязательных требований и требований, установленных муниципальными

правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны

приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

в целях недопущения таких нарушений.

consultantplus://offline/ref=F248FBD79A1D31F6710BC76413C484456E29746B81124D5C3D873A012D354837B5C95C3ADDDF3C6AD2C75A9EED203D5DBA949216D3FDFDC11BC8O

За истекший период 2023 года плановые и внеплановые проверки

по муниципальному контролю не проводились.

Случаев возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской

Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности

государства, а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, в отношении которых осуществлялись мероприятия

по муниципальному контролю в 2023 году не выявлено.

Основной проблемой, на решение которой направлена Программа

профилактики, является повышение ответственности контролируемых лиц

по соблюдению обязательных требований жилищного законодательства.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований

до контролируемых лиц, повышение информированности о способах

их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий Программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих

нарушению контролируемыми лицами обязательных требований

и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

повышение правовой грамотности и правосознания у контролируемых

лиц;

обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и

требований, установленных муниципальными правовыми актами;

повышение эффективности и результативности контрольной

деятельности.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

 Реализация поставленных целей и задач администрацией

осуществляется путем проведения следующих профилактических

мероприятий, предусмотренных Положением:

информирование;

консультирование;

объявление предостережения.

Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц

проводится по вопросам соблюдения обязательных требований.

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих

сведений на официальном сайте администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»),

в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых

лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных

формах.

Срок (периодичность) проведения – постоянно поддерживаются

в актуальном состоянии.

Консультирование контролируемых лиц и их представителей

осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением

муниципального контроля.

Консультирование может осуществляться по телефону, на личном

приёме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных

(надзорных) мероприятий.

Срок (периодичность) проведения – в течение года по мере

необходимости.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований (далее – предостережение) и предложение принять меры по

обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются

контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений  о

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Срок (периодичность) проведения – в течение года по мере

необходимости.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

№

п/п
Наименование показателя

Показатель

результативности

и эффективности

1 2 3

1 Полнота информации, размещенной на

официальном сайте администрации в сети

«Интернет», в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона № 248-ФЗ

100%

2 Для лиц, удовлетворенных консультированием

в общем количестве лиц, обратившихся за

консультацией

100%

3 Размещение объявленных предостережений

в едином реестре контрольных (надзорных)

мероприятий, в соответствии со статьей 19

Федерального закона № 248-ФЗ

100%

Ожидаемый результат реализации Программы профилактики –

соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований.

_____________